ut dicit *Micrologus* capitulo undecimo, „nullam orationem instituit ante Secretam. Iuxta Gallicanum autem ordinem, composita oblatione, dicit sacerdos: ,Veni, sanctificator omnipotens aeternae Deus, benedic hoc sacrificium tuo nomini praeparatum. Per Christum Dominum nostrum.<sup>1</sup> Et inclinatus ante altare non ex aliquo ordine, sed ex ecclesiastica consuetudine dicit: ,Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offerimus in memoriam passionis, resurrectionis, ascensionis Domini nostri Iesu Christi et in honorem sanctae Dei genitricis Mariae, sancti Petri et sancti Pauli et istorum atque omnium sanctorum tuorum, ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem, et illi pro nobis dignentur intercedere in caelis, quorum memoriam agimus in terris. Per Christum.<sup>2</sup> Erectus autem presbyter populum hortatur ad orandum“, dicens: „Orate pro me“, quod Leoni papae adscribitur. In dicta oratione *Suscipe* nativitas Christi commemorari non debet, „cum secundum Apostolum in eiusmodi sacrificio non nativitatem Domini, sed mortem eius annuntiare debeamus“. „Etsi diligentiores ordinis observatores“ in huiusmodi orationibus „multorum consuetudini cedant, superflua tamen summopere devitant“. Unde Praedicatorum, aliis omissis, tres tantum articulos ponunt. Nam praemissis versiculis *Quid retribuam* et *Calicem*, in accipiendo utrumque, quando utrumque tenetur elevatum, breviorem dicunt orationem: „Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offero in memoriam passionis Domini nostri Iesu Christi, et praesta, ut in conspectu tuo tibi placita ascendat et meam et omnium fidelium salutem operetur aeternam. Per Christum.“ Item de profundis inclinati: „In spiritu humilitatis etc.“ et tertio versiculo: „Orate, fratres, ut meum pariter et vestrum in conspectu Domini sit acceptum sacrificium.“ Ambrosiani hoc loco habent prolixas et plures orationes. Secretae orationes dicuntur eo ordine, quo et primae. In Ambrosiano dicuntur alte.

„Post Secretam orditur sacerdos Praefationem in Canonem,

1 instituit post offerendam *ML* 18 plurimorum *ML*

14 HONORIUS, *Gemma animae*, lib. I, c. 89 — *ML*, 172, 573 15 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 13 — *ML*, 151, 985 17 Vgl. „Quae utique oratio a diligentioribus ordinis et comprobatae consuetudinis observatoribus ... qui etsi multoties plurimorum consuetudini cedant, superflua tamen ...“ (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 11 — *ML*, 151, 984 22, 26, 27 Vgl. für die verschiedenen Formeln GEORGIUS, *De Liturgia Romani Pontificis*, Bd. 2, S. 229 ff., Rom, 1743 31 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 11 — *ML*, 151, 984 Vgl. HONORIUS, *Gemma animae*, lib. I, c. 101 — *ML*, 172, 577

in qua superni cives merito commemorantur, quia ibi adesse creduntur. Unde et angelicus hymnus subsequitur.“ *Sursum corda* de Ieremia, *Gratias agamus* de Apostolo est sumptum. „Ideo autem sacerdos“, ut dicit beatus Cyprianus, „ante orationem, Praefatione praemissa, parat fratrum mentes dicendo: ,Sursum corda‘, ut, dum respondet plebs: ,Habemus ad Dominum‘, admoneatur nihil aliud se quam Dominum cogitare debere, claudatur contra adversarium pectus et soli Deo pateat, nec ad se hostem Dei tempore orationis venire patiamur“: *De consecratione* distinctione prima,  
 10 *Quando autem stamus.* „Praefationes“, ut dicit Gemma, „Dionysius Areopagita putatur composuisse“. Ambrosius librum Praefationum ordinavit, ex quo in *Lombardica* multae Praefationes allegantur. In qualibet autem Missa Ambrosiani officii propria decantatur Praefatio. Beatus autem „Gelasius“ primus, de quo supra  
 15 propositione undecima, „tractatus et hymnos“ in morem beati Ambrosii „composuit et“ inter cetera „Praefationes et orationes cauto et limato sermone fecit“. In antiquissimis etiam nostris missalibus multae continentur. Pelagius autem primus, natione Romanus, qui coepit anno quingentesimo quinquagesimo octavo, „novem Praefationes in sacro catalogo“ decrevit „tantummodo recipiendas“: *De consecratione* distinctione prima, *Invenimus*. Sed Sigibertus hoc adscribit Pelagio secundo. „Urbanus“ secundus, qui coepit anno Domini millesimo octogesimo octavo, „antiquis novem Praefationibus decimam de beata Virgine addidit“ in concilio Placentiae celebrato  
 20 anno millesimo nonagesimo quinto, quae habetur septuagesima distinctione, *Sanctorum*. De altero eius concilio in Francia dixi supra propositione vigesima. Generale est Praefationum, ut eorum temporibus et diebus in omni Missa continuuntur, ubi propria non habetur: titulus *De celebratione Missarum, Consilium*, ut Praefatio  
 25

1 supernorum civium ordines *Micrologus* commemorantur] connumerantur ML  
 2 Am Rande: De praefatione 6 admoneamus H 29 titulus] Ar. H Missae H

2 Vgl. Jerem. 51, 1 3 Vgl. Col. 3, 16 CJC, Decr. III, 1, 70 — Frdbg.  
 II, 1313 Vgl. DURANDUS, *Rationale*, lib. IV, c. 33, Nr. 5 10 HONORIUS, *Gemma animae*, lib. I, c. 89 — ML, 172, 573 12 Gemeint ist wohl die *Historia Lombardica* des JAC. DE VORAGINE. Vgl. S. 70, Anm. 6 14 LI Gelasius 492—496, *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 255 15 Vgl. *Liber pontificalis* l. c.; DURANDUS, *Rationale*, lib. IV, c. 33, Nr. 35 19 CJC, Decr. III, 1, 71 — Frdbg. I, 1313  
 21 SIGEBERTUS, *Chronica ad annum 581*, MGH, SS, Bd. 6, S. 319 -- ML, 160, 109  
 22 Vgl. CJC, Decr. I, 70, 2 — Frdbg. I, 257 und DURANDUS, *Rationale*, lib. IV, c. 33, Nr. 35 27 Vgl. S. 118 29 CJC, Decr. Greg. III, 41, 4 -- Frdbg. II, 636  
 Mohlberg, Radolph de Rivo II.

de Nativitate usque ad Epiphaniam nisi in die Ioannis et octavis, de Epiphania per octo dies, de Ieiunio a die Cinerum usque Palmas tam „in dominicis quam in earum feriis“, ut dicit *Micrologus* capitulo quinquagesimo, in die Palmarum et quattuor diebus sequentibus de sancta Cruce, de Resurrectione a vigilia Paschae usque ad Ascensionem, et de Ascensione abinde usque ad vigiliam Pentecostes, et de sancto Spiritu abinde usque ad Trinitatem et, quoties de sancto Spiritu recolitur, de sancta Trinitate, quoties de ea cantatur et per suas octavas et dominicis diebus intra Trinitatem et <sup>5</sup> Adventum tam in Missa dominicali quam in festo novem lectionum cantatur. Et hoc servant Angli, Alemanni et multae nationes. Et *Micrologus* capitulo sexagesimo dicit hanc Praefationem „ex auctoritate Romana“ in „diebus dominicis“ frequentandam. Sed Fratres sequuntur brevitatem capellarem. De Sacramento et per <sup>10</sup> octavas iterantur Praefatio de Nativitate Domini, de sancta Cruce, de beata Virgine et de apostolis, quoties de illis celebratur et per eorum octavas continuantur et de evangelistis repetitur. „Sixtus primus, natione Romanus“, successor Alexandri, qui coepit anno Domini centesimo vigesimo nono, „constituit, ut“ hymnus *Sanctus*, <sup>20</sup> *sanctus, sanctus* „ante sacrificium diceretur“, dimidium de Isaia, dimidium de evangelio sumens. Item constituit, ne sacra vasa tangerentur nisi a ministris Domini consecratis: *De consecratione distinctione prima capitulo In sancta apostolica*. De hoc supra latius dictum est. „Hunc hymnum et ipse sacerdos dicere debet, <sup>25</sup> ne sua prece se privet, qui et suas et aliorum voces angelicis laudibus admitti in Praefatione deprecabatur.“

„Orationem, quam *Canonem* sive *Actionem* propter regularem sacramentorum confectionem Romano more appellamus, quis composuit, aperte non legimus, nisi quod beatus Gregorius quendam <sup>30</sup> scholasticum illam composuisse testatur.“ Hic scholasticus creditur fuisse beatus Gelasius. „Multa tamen eidem Canoni a sanctis patribus successive inserta legimus“, prout in sequentibus colligitur

---

6 vigilias H    30 illum H    31/32 praelibatis H

3 (BERNOLDUS), <i>Micrologus</i> , c. 50 — ML, 151, 1013	12 (BERNOLDUS), <i>Micrologus</i> , c. 60 — ML, 151, 1020	17 VIII Xystus [s. a.], <i>Liber pontificalis</i> , ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 128	19 <i>Liber pontificalis</i> l. c. Vgl. (BERNOLDUS), <i>Micrologus</i> , c. 11 — ML, 151, 984	20 Js. 6, 3	21 Marc. 11, 10	22 CJC, Decr. III, 1, 41 — Frdbg. I, 1304	24 (BERNOLDUS), <i>Micrologus</i> , c. 11 — ML, 151, 984
26 u. 31 (BERNOLDUS), <i>Micrologus</i> , c. 12 — ML, 151, 984							

tam ex decretis quam ex gestis pontificum Romanorum. Sanctus Clemens primus, natione Romanus, ante consecrationem orationem instituisse dicitur; unde *Te igitur, clementissime pater* a quibusdam ei attribuitur. „Sanctus Alexander“, de quo supra, „ipsius dominicae passionis commemorationem interseri iussit“; unde orationem *Unde et memores* quidam ipsi attribuunt. „De signis autem, quae super oblationem a diversis diverse fiunt“, secundum *Micrologum* capitulo decimo quarto „nos ab apostolica Sede potissimum formam sumere decrevimus, unde totius christianaे religionis ordinem et originem suscepimus. Nam et illi Sedi nostro tempore Deus gubernatorem, reverendaе, inquam, memoriae Gregorium papam imposuit, qui sub decem suis antecessoribus a parvo Romae nutritus et eruditus, omnes apostolicas traditiones diligentissime investigavit et investigatas studiosissime in actum referre curavit. Hunc ergo doctorem religione et auctoritate praecipuum, immo apostolicam traditionem per ipsum in consecrandis mysteriis potissimum imitari decrevimus; sicut nos ipsi per ipsum et episcopos, qui eum imitati sunt, accepimus, imparem numerum semper in dispensatione signorum super oblationem observamus, videlicet unam crucem vel tres vel quinque faciendo. Et hoc utique non sine certi causa mysterii; nam in uno et tribus trinum et unum Deum intimamus, in quinque autem quinquepartitam Domini passionem significamus. Merito autem impar numerus in ecclesiasticis officiis frequentatur, quia numquam in duo aequalia, unitate impediente, dividitur, sicut unitas sanctae Ecclesiae nullatenus eam in duo secari patitur. Imprimis, ubi dicitur „Haec dona, haec munera, haec sancta sacrificia“, tres tantum cruces super panem et vinum communiter facimus, nec umquam panem a calice separamus in consignatione, nisi ubi separatim nominantur in Canone. Ita autem illa communiter signamus, ut erecta pars crucis tantum super panem, transversa autem super calicem protendatur. Nam erecta pars crucis corpus domi-

7 diversae *H* 10 talem Deus *ML* 16 considerandis *H*

1 „Opinio apud plerosque inferioris aevi scriptores inde nata, quod Missa illa, quac S. Clementis nomine circumfertur, vere ipsius Clementis sit, cuius ordinem a b. Petro oretenus accepisset.“ Vgl. D. GEORGIVS, *De liturgia Rom. Pont.*, Bd. 3, S. XXXVI, Dissertatio III, *De sacro Missae canone*, Rom, 1744 Vgl. MARTENE, *De antiquis Ecclesiae ritibus*, lib. I, c. 4, art. VIII, Nr. 3, Antwerpen, 1763  
4 Vgl. S. 133, 141, 143 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 12 — *ML*, 151, 984 6 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 14 — *ML*, 151, 986 11 Gemeint ist Gregor VII

nicum sustinuit, transversa autem ipsius bracchia distendit. Unde et calix congrue sub bracchia eius collocatur, quasi de latere dominico sanguinem Domini suscepturus". „Romana auctoritas nomina vivorum fidelium internumerare permittit“ in primo *Memento* et in secundo nomina „defunctorum“, ut infra dicam. Recitatio autem publica nominum ante preces inhibetur eadem distinctione circa finem. *Micrologus* capitulo decimo tertio dicit, quod secundum „antiquiores et emendatores sacramentarios“ in Canone superfluunt sequentia verba. Primo ibi: Et rege nostro „et omnibus orthodoxis atque catholicae et apostolicae fidei cultoribus; nam in sequenti“ oratione „omnium vivorum“ commemoratio est concessa. „Item“ illa: „Pro quibus tibi offerimus“, quia „offerentes non nisi in tertia persona scripti reperiuntur“. Item pro „circumstantium“ habet „circumstantium“. Item in oratione *Unde et memores* superfluit „eiusdem“. Item in secundo *Memento* sic habet: „Memento etiam Domine et eorum nomina, qui nos praecesserunt cum signo etc.“ Sed haec „antiquae“ Romanae „traditionis exsecutio iam non sine scandalo locum habere videtur, quod iuxta Apostolum et evangelium devitare debemus. Nimis autem temerarium videtur, ut nos antiquo Canoni ad libitum nostrum adiciamus, nisi quae a sanctis patribus adiecta vel adicienda esse cognovimus, praecipue cum inter sanctos patres nulli aliquid adieccisse legantur, nisi qui et apostolica auctoritate praediti hoc facere potuerunt. Optimum ergo videtur, ut in hac causa terminos patrum nostrorum non excedamus, nec nos apostolicae auctoritatis reos efficiamus, si, quod soli apostolicae competit potestati, Canonem nostris interpositionibus prae-sumimus augmentare.“

„Siricius papa“, natione Romanus, qui coepit anno Domini trecentesimo octogesimo octavo, secundum quaedam *Chronica* „instituit in Canone“ Missae „Communicantes et memoriam veneran-

17 haec] hoc *H* exsecutio] exercitio *H* 18 videtur für possit *ML*  
20 aliqua für antiquo *ML*

3 Vgl. (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 13 — *ML*, 151, 985 6 CJC, Decr. III,  
1, 73 — Frdbg. I, 1314 8—16 Vgl. (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 13 — *ML*, 151, 985  
17 Vgl. (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 6 — *ML*, 151, 981 18 Rom. 14, 13; Matth. 18, 7  
23 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 12 — *ML*, 151, 985 28 XL Siricius 384—399,  
*Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 216 Vgl. DURANDUS, *Rationale*, lib. IV,  
c. 39, Nr. 1 D. GEORGIUS, *De liturgia Romani Pontificis*, Bd. 3, Dissertatio III: *De*  
*sacro Missae canone*, S. XXXVI, führt Radolph als Gewährsmann für diese Über-  
lieferung an. Vgl. dagegen die „Decreta, seu constituta quaedam liturgica ex  
vetustis codicibus descripta“ (Cod. Reg. 73) GEORGIUS l. c. S. 436 f., Rom, 1744

tes etc.“ „Aliorum autem sanctorum nomina annumerare non debemus, nisi quos antiquitus descriptos in Canone reperimus, excepto“ secundum *Micrologum* capitulo decimo tertio in oratione „post Pater noster, ubi iuxta ordinem quantumlibet sanctorum nomina internumerare possumus.“ „In summis quoque festivitatibus quaedam Canoni in illo loco, ubi dicitur *Communicantes* vel *Hanc igitur oblationem*, interponimus, quae tamen ex antiquioribus et emendatioribus sacramentariis interponenda esse didicimus, videlicet in Natali Domini, in Epiphania, in Coena Domini, in Pascha, in Ascensione et Pentecoste“. 10 Et haec in suis tantum diebus principalibus interponi debent et sex diebus, per quos festivitates Paschae et Pentecostes sunt extensae. „Gregorius tertius“, natione Romanus, qui coepit anno septingentesimo trigesimo primo, „in basilica beati Petri oratorium faciens in honorem omnium sanctorum, adiecit in Canone: ,Quorum sollemnitas 15 hodie in conspectu tuae maiestatis celebratur, Domine Deus noster, in toto orbe terrarum‘, quod quia specialiter ad illam pertinet celebritatem, non est Canoni, qui generaliter dicitur, adnotatum.“ Principium orationis *Hanc igitur*, quod adscribunt sancto Leoni Magno, de quo infra. Beatus autem Gregorius primus adiecit: „Diesque 20 nostros in tua pace“ usque „Per Christum“, ut omnes scribunt et dicetur. De verbis autem consecrationis institutis dictum est supra, ubi ad decretum Innocentii tertii fuit remissum. „Sacerdos autem humiliationem Christi usque ad mortem crucis nobis indicat, quando se usque ad altare inclinat dicendo: ,Hanc igitur oblationem‘. Et 25 statim in sequentibus narrationem de dominica passione orditur, quam usque ad *Supplices te rogamus* observat, quo usque iuxta altare se inclinans, Christum in cruce inclinato capite spiritum tradidisse signat.“ Et ibi: „Ut nobis fiat corpus et sanguis‘, subau-

---

24 usque ad crucem *ML*    25 narratio . . . ordinatur *ML*    26 quam = culus typus *ML*    observatur *ML*    quo = ibi videlicet sacerdos *ML*    28 significat *ML*

1—5 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 13 — *ML*, 151, 985    5 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 12 — *ML*, 151, 985    12 XCII Gregorius 731—741, *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 415    12—17 WALAFRIDUS, *De exordiis et incrementis*, c. 23, MGH, LL, II, Capitularia Bd. 2, S. 503 — c. 22 *ML*, 114, 949 f. Vgl. *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 417    19 LXVI Gregorius 590—604 Vgl. (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 12 — *ML*, 151, 984 WALAFRIDUS, *De exordiis et incrementis*, c. 23, MGH, LL, II, Capitularia Bd. 2, S. 501 — c. 22 *ML*, 114, 949, *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 312    21 Vgl. S. 129 (CJC, Deer. Greg. III, 41, 6 — Frdbg. II, 636 f.)    22—28 Vgl. (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 16 — *ML*, 151, 987    28 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 14 — *ML*, 151, 986 f.

ditur ‚haec oblatio‘. Et hic congrue super utrumque tres cruces facimus, licet quinque dictiones ad hoc aptas habeamus, ne quin narium“, de quo supra, „excederemus, et quintam crucem super calicem quasi quinti vulneris indicem, unde sanguis cum aqua pro-  
5 fluxit, competenter faceremus.“ „In Canone igitur passio Domini potissime commemoratur iuxta evangelium: *Hoc quotiescumque etc.* et Apostolum: *Quotiscumque igitur etc.*“ „Unde sacerdos“ secundum *Micrologum* capitulo decimo sexto „per totum Canonem in manuum expansione tam mentis devotionem quam Christi in cruce  
10 extensionem praesignat iuxta illud: *Expandi manus meas tota die.* Digi-  
ti ergo pro superflua cautela non semper contrahantur. Male enim cauti sumus, si Christum imitari summopere non studemus. Congruit ergo, ut manus infra Canonem expandamus, observato,  
ne quid digitis praeter corpus Domini tangamus, nec manus re-  
15 mittere debemus, nisi sanctae cruces fuerint facienda.“ In oratione  
*Supra quae* „Leo primus, natione Tuscus“, qui coepit anno Domini quadringentesimo quadragesimo tertio, in ordine quadragesimus septimus, et in homiliis declarandis multum valuit, ut omnia *Chronica* dicunt, addidit: „Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam.“  
20 Ad orationem *Supplices te rogamus* profunde est inclinandum. Et hic supplenda sunt sanctorum dicta, quibus adstruitur totam curiam caelestem, scilicet Virginem gloriosam, choros angelorum omnesque sanctos tempore consecrationis adesse. In *Memento* secundo „post mortem Christi sequitur memoria mortuorum, quia nec alii defuncti  
25 commemorandi sunt, nisi qui in Christi morte redempti in Christo hanc vitam finierunt.“ Unde in concilio Cabilonensi scribitur, et ponitur *De consecratione* distinctione prima capitulo *Visum*, quod

1 congrue autem prius *ML*      2 ad signa facienda aequipollentes habere-  
mus, ut . . . non *ML*      3 habemus *H*      4 cum aqua fehlt *ML*      5 . . . per totum  
Canonem dominicae passionis commemorationem potissimum actitari *ML*      9 non  
tam *ML*

5—15(BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 16 — *ML*, 151, 987 Von „nec“ an (Z. 14) freies Zitat: „Presbyter autem manus raro remittere solet, nisi cum necessario pro-  
positam oblationem benedicere debet“ 6 *Luc.* 22, 19 7 *I Cor.* 11, 24 10 *Js.* 65, 2  
16 XLVII Leo 440—461, *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 228 16—19 Vgl.  
WALAFRIDUS, *De exordiis et incrementis*, c. 23, MGH, LL, II, Capitularia Bd. 2, S. 501  
— c. 22, *ML*, 114, 949 und (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 12 — *ML*, 151, 984 DU-  
RANDUS, *Rationale*, lib. IV, c. 43, Nr. 13 *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1,  
S. 239 21 Vgl. S. GREGORIUS M., *Dialogorum*, lib. IV, c. 58 — *ML*, 77, 428  
INNOCENZ III, *De sacro altaris mysterio*, lib. V, c. 5 — *ML*, 217, 891 23 Vgl.  
(BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 17 — *ML*, 151, 987

memoria facienda est pro spiritibus „in omnibus Missarum sollemniis loco competenti“. Et „hunc morem antiquitus Ecclesia tenuit“, ut hoc ipsum „ex dictis beati Augustini“ confirmatur. „Sacerdos“ in verbis „Nobis quoque<sup>1</sup> vocem exaltans centurionem designat, qui,<sup>5</sup> visa morte Christi, voce exaltata dixit: *Vere Filius Dei erat iste.*“ Sancti Martyres hic et superius non ordine, quo passi sunt, inscribuntur. Unde notari potest, quod Canon ab eodem vel tempore eodem non fuerit ordinatus. „Quattuor hic cruces super calicem fiunt et quinta in eius latere iterum ut prius ad laterale vulnus<sup>10</sup> dominicum signandum. Unde calix iuxta Romanum ordinem ex eodem latere tangitur. Incongrue autem<sup>2</sup> secundum *Micrologum* capitulo decimo septimo „duae cruces in latere fiunt, quia in latere Christus nisi unum vulnus habuit. Sed reverendae memoriae Gregorius papa fecit, ut praediximus, quod beatus Anselmus, Lucensis<sup>15</sup> episcopus, ita ab eo se didicisse testatus est. Et hoc ita semper observavit nobisque itidem observandum firmissime inculcavit“ secundum *Micrologum*. Hic in Ambrosiano fit confractio et cantatur antiphona, quae ex eo *Confractio* appellatur. „Ad ,Per omnia saecula saeculorum‘ corpus cum calice levatur et statim depositum<sup>20</sup> cooperitur, quia et Ioseph Domini corpus in cruce levavit et in sepulcro depositum lapide operuit. Hucusque calix pro cautela opertus videbatur. Deinde magis pro mysterio operitur, quia sicut Christus tres dies coopertus iacuit in sepulcro, ita et nos corpus dominicum et calicem cooperimus, quousque tres articulos orationis<sup>25</sup> expleamus, utpote dominicae orationis praefationem, dominicam orationem et illam, quae sequitur, quae *Embolis* dominicae orationis nuncupatur.“ „Gregorius“ primus, natione Romanus, doctor egregius, in ordine sexagesimus primus, qui coepit anno Domini quingentesimo nonagesimo secundo, „inter multa utilia, quae“ Ecclesiae fecit et „instituit, antiphonarium regulariter centonizavit“ et utiliter „compilavit, *Kyrie eleison* a clero ad Missam cantari praecepit, *Alleluia*“ ex Hierosolymorum ecclesia in usum Romanae Ecclesiae extra Septuagesimam cantari „fecit“ et a Septuagesima usque ad Pascha *Tractus*. In Canone „Diesque nostros in pace

<sup>1</sup> Vgl. CJC, Decr. III, 1, 72 — Frdbg. I, 1313 f.    <sup>3</sup> Vgl. (BERNOLDUS) *Micrologus*, c. 17 — ML, 151, 988    <sup>5</sup> Matth. 27, 54    <sup>8</sup> (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 17 — ML, 151, 988    <sup>18</sup> (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 17 — ML, 151, 988    <sup>27</sup> LXVI Gregorius 590—604, *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 312 Vgl. RUPERTUS TUIT., *De divinis officiis*, lib. II, c. 21 — ML, 170, 47 und BERNO, *Libellus de quibusdam rebus ad missae officium pertinentibus*, c. 1 — ML, 142, 1057

tua disponas' usque ad „Per Christum Dominum nostrum“ et post Canonem consecrationis „Praeceptis salutaribus moniti“ superaddidit et „dominicam orationem se adiecissee in registro suo asserit, ubi quibusdam inde murmurantibus humili responsione satisfecit,  
 5 inconveniens esse asserens, ut oratio, quam scholasticus composit, super oblationem diceretur et illa praetermitteretur, quam ipsi apostoli ex institutione dominica in confectione eorundem sacramentorum usitasse creduntur.“ „Praeceptis salutaribus“ etc., „Pater noster“ etc., „Libera nos, Domine, ab omni malo, praesentibus, praeteritis et  
 10 futuris, et intervenientibus beata et gloria semper Virgine Dei genitrice et beatis apostolis Petro et Paulo atque Andrea — hic nominet secundum *Micrologum* capitulo vigesimo tertio, quotquot sanctos voluerit — cum omni(bus sanctis), da propitius pacem in diebus nostris, ut ope misericordiae tuae adiuti et a peccato simus  
 15 semper liberi — hic patenam accipiat et osculatam deponat secundum *Micrologum* — et ab omni perturbatione securi.“ Hic et ad „Per Dominum“ super patenam fit confractio, primo a latere dextro ad designandum dominici corporis percussionem, deinde maior pars in duo frangitur“ secundum *Micrologum* capitulo decimo septimo.  
 20 „Una pars in calicem mittitur“, una a sacerdote „ante calicis participationem sumitur“ et „tertia communicaturis seu infirmis dimittitur“. Quid istae partes significant, dicit Sergius papa: *De consecratione* distinctione secunda, *Triplex* et libro quarto *Sententiarum* distinctione duodecima. Gallicano autem more super calicem fit  
 25 confractio. Particula missa „in calicem, Romano ordine sub silentio dicit sacerdos: ,Fiat commixtio et consecratio corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi accipientibus nobis in vitam aeternam. Amen.‘ Beatus Innocentius papa“, natione Albanensis, „in ordine quadragesimus tertius, qui coepit anno Domini quadringentesimo

13 bus sanctis nicht im Text. Am Rande subintelligendum est, fortasse humilitate 23 *Triplex*] Triforme CJC

3 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 12 — ML, 151, 984 S. GREGORIUS, *Registri epistolarum*, lib. IX, c. 12, *ad Ioannem Syracusanum* — ML, 77, 956 8 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 23 — ML, 151, 994 f. 16 Von hier an geht die Anleihe an c. 17 über bis Z. 22 Vgl. (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 17 — ML, 151, 988 22 LXXXVI Sergius 687—701, *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 371 23 CJC, Decr. III, 2, 22 — Frdbg. I, 1321 Vgl. dazu *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 376 und die Bemerkung bei A. FRANZ, *Die Messe im deutschen Mittelalter*, S. 436, Ann. 1, Freiburg i. B., 1902 PETRUS LOMBARDUS, *Sententiarum*, lib. IV, c. 12 — ML, 192, 866 25 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 18 — ML, 151, 989

septimo, constituit pacem dari post confraktionem<sup>1</sup>: *De consecratione* distinctione undecima, *Pacem*. „Et congrue pax datur ante communionem, quia iudicium sibi manducat et bibit, quicumque non prius fratri suo repacificatus communicare praesumpserit. Cum adstanti pacem damus, dicere solemus: ,Pax tecum'; responsio: ,Et cum spiritu tuo.' Sergius<sup>2</sup> primus, natione Syrus, „in ordine octogesimus septimus, qui coepit anno Domini sexcentesimo septuagesimo septimo, constituit, ut in tempore fractionis dominici corporis *Agnus Dei* a clero et populo decantetur, videlicet ut ille nobis propitietur<sup>3</sup>, qui pro nobis innocens oblatus est. „Inclinatus autem dicit, antequam communicet: ,Domine Iesu Christe, qui voluntate Patris, cooperante Spiritu sancto, per mortem propriam mundum vivificasti, libera me per hoc sacrosanctum corpus et sanguinem tuum ab omnibus iniquitatibus et malis meis et fac me tuis inhaerere mandatis et a te numquam in perpetuum separari, qui cum Patre.' Cum distribuit eucharistiam, dicit: ,Corpus et sanguis Domini nostri Iesu Christi proficiat tibi in vitam aeternam. Amen.' „Omnes debent communicare, et interim cantatur antiphona, quae de communione nomen mutuavit, cui et psalmus subiungendus<sup>4</sup>, secundum *Micrologum* capitulo decimo octavo, „cum *Gloria Patri*, si necesse fuerit. Et haec antiphona semper habet eundem psalmum cum Introitu, si non habet proprium, ex quo sumpta videatur<sup>5</sup>. Romae in antiquis libris huiusmodi versus annotantur. In Ambrosiano appellatur *Transitorium*.

<sup>25</sup> „Orationem, quam inclinati dicimus, antequam communicemus, non ex ordine, sed ex religiosorum traditione habemus, scilicet: ,Domine Iesu Christe, qui nobis', item et illud: ,Corpus et sanguis Domini nostri Iesu Christi', quod dicimus, cum aliis eucharistiam distribuimus. Sunt et aliae multae orationes, quas quidam ad pacem et communionem privatim frequentant; sed<sup>6</sup> secundum *Micrologum* capitulo decimo octavo „diligentiores antiquarum traditionum observatores nos in huiusmodi privatis orationibus brevitati studere

---

1 confraktionem] confectionem sacramentorum *ML*      14 et malis fehlt *ML*  
31 antiquiorum *ML*

1 CJC, Decr. III, 2, 9 — Frdbg. I, 1317      2 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 18  
— *ML*, 151, 789      3 I Cor. 11, 29      6 LXXXVI Sergius 687—701, *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 371      10 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 23 — *ML*, 151, 995      18 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 18 — *ML*, 151, 989      25 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 18 — *ML*, 151, 989

docuerunt potiusque publicis precibus in officio Missae occupari voluerunt. Nam beatus Innocentius papa, scribens beato Augustino et Aurelio episcopis asserit, quod nos plus communibus et publicis quam singularibus et privatis orationibus proficere poterimus.“ „Non 5 est autem authenticum, quod quidam corpus Domini intingunt et intinctum pro complemento communionis populo distribuunt. Nam ordo Romanus contradicit, et Iulius quoque papa, in ordine trigesimus sextus, episcopis Aegypti scribens huiusmodi intinctionem penitus prohibet et seorsum panem et seorsum calicem iuxta do-10 minicam institutionem sumenda docet. Unde et beatus Gelasius papa, in ordine quinquagesimus primus, scribens quibusdam epis- copis excommunicari illos praecepit, quicumque sumpto corpore dominico, a calicis participatione se abstinuerunt. Nam et ipse in eodem decreto asserit: „Huiusmodi sacramentorum divisio sine grandi 15 sacrilegio provenire non poterit.“ Postquam omnes communicaverunt, dicit sacerdos sub silentio hanc orationem iuxta Romanum ordinem: „Quod ore sumpsimus, mente capiamus, et de munere temporali fiat nobis remedium sempiternum.“ Qua finita, sequitur oratio sive orationes post communionem dicendae, quae eodem 20 numero et ordine Orationibus ante lectionem sive Secretis ante Praefationem dictis debent respondere. Quae utique orationes non pro his, qui communicaturi sunt, sed qui iam communicaverunt, iuxta proprietatem sui nominis agunt. Ergo et ante ipsas communi- nare non neglegunt, quicumque earundem orationum benedictione 25 foveri desiderant. His ita finitis, subsequitur *Benedicamus Domino* sive *Ite missa est*, si tamen ad festum fiunt, quod *Gloria in ex- celsis* habere debuit; respondent omnes: *Deo gratias* iuxta Apostolum pro collatis beneficiis agentes.“ „*Ite missa est*, a quo Missa nomen accepit, de Veteri Testamento sumitur, ubi scilicet Pharaon 30 populum ire iussit, sive ubi Cyrus populum a Babylone ire prae- cepit. *Benedicamus Domino* sumptum est de psalterio, *Deo gratias* de Apostolo. Et haec dici Leo papa constituit. Benedictionem episcopalem Martialis episcopus, apostolorum discipulus, ex ma-

2 occupare *H* 9 episcopo *H* 27 aliquod festum fuerit *ML*

4 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 19 — *ML*, 151, 989 f. 10/11 Vgl. S. 145,  
Anm. 14 27 Rom. 6, 17; I Cor. 15, 17; II Cor. 2, 14 u. a. 28 HONORIUS,  
*Gemma animae*, lib. I, c. 90 — *ML*, 172, 573 30 Gen. 13, 31 (I Esdr. 1)  
31 Ps. 15, 7; 102, 1 f. etc. I Cor. 15, 17 etc.

gisterio apostolorum tradidit, quas probabile studium servientium auxit. Ambrosius dicere coepit, isque mos ex eo usquequaque convaluit.“ „Apostolicus autem hanc tantum, quae finita Missa dicitur, dicit. Finitis omnibus, osculatur altare dicens: ,Placeat tibi,  
 5 sancta Trinitas, obsequium servitii mei, et praesta, ut hoc sacrificium, quod oculis tuae maiestatis ego indignus obtuli, mihi et omnibus, pro quibus illud obtuli, te miserante, sit propitiabile. Per Christum Dominum nostrum.’ Exuens se vestibus sacris cantat *Hymnum trium puerorum*. Unde sancti patres in quarto Toletano  
 10 capitulo decimo quarto decreverunt, ut sacerdos excommunicationi subiaceret, qui eundem hymnum post Missam dicere neglexerit. Psalmum quoque *Laudate Dominum in sanctis eius* in gratiarum actionem subiungens, *Kyrie eleison*, *Pater noster*, versum *Confiteantur tibi Domine omnes*, versum *Exsultabunt*, versum *Exsultant iusti*, versum *Non nobis*, versum *Domine exaudi orationem meam*;  
 15 (*oratio*) *Deus qui tribus pueris*, *oratio Actiones nostras*.“

Videmus ex praemissis, quam curiose omnia in sancto Missae officio servanda sunt constituta et authentice introducta, quae omnia nos movere debent, ne officia Romana a suis locis sine causa mutemus  
 20 aut aliter, quam scripta sunt, observemus. Nam beatus Alexander, cuius supra mentionem fecimus, ait: *Sicut haec „oblatio omnes“ alias „praecellit et potior est ceteris, ita potius excoli debet et venerari: De consecratione distinctione secunda, Nihil.*

Excolamus igitur et veneremur sanctas Missas Gregoriani  
 25 officii, et ante omnia Missas dominicales cum earum glorificationibus omnino diebus dominicis, nisi maior festivitas impedit, honoremus, nec eas ponamus sub tristitia feriali. Missae igitur dominicales inter Pascha et Pentecosten, inter octavas maiores et, quando vigiliae sanctorum in dominica occurront et, si quae sint aliae, in  
 30 eorum dominicis cum debitibus glorificationibus imponantur, nec putandum sufficere, ut in feria dominicalis laetitia observetur. Epistulae et Evangelia, quas a Romana habemus Ecclesia, non omittantur, Missaeque aliae propriae et speciales cum dominica et aliis

---

1 quorum proprium studium Dei servitium auxit *ML*      5 servitutis meae *ML*  
 10 examinationi *ML*      16 oratio *fehlt H*

4 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 22 und für die Gebetstexte c. 23 — *ML*,  
 151, 992 und 995      12 Ps. 150      20 Vgl. S. 137 u. a.      21 CJC, Decr. III, 2, 8 —  
*Frdbg. I, 1317*

festis occurrentes, primo mane vel alias hora congrua suppleantur. Missa pro primo mane in diebus Ioannis evangelistae, Ioannis Baptistae et Laurentii et, si quae aliae sint, non neglegantur. Quando autem eodem die beatus Gregorius duplices ordinavit ut in utroque festo sanctae Crucis, in die Augustini, in die Decollationis, in die Omnia sanctorum et, si quae aliae sint, illae omnino in aliquo loco suppleantur ipso die. Et hoc observetur, quoties propter maiorem festivitatem occurrentem Missa Gregoriana locum suum nequit habere.

---

9 sumnum *H*

---